Quomodo putamus, nisi quomodo etiam propheta praedicat Deum, quia *fecit* quae futura sunt? Non enim ait, qui facturus est quae futura sunt, sed qui fecit quae futura sunt¹⁴, ergo et fecit ea, et facturus est ea. Nam neque facta sunt si ipse non fecit, neque futura sunt si ipse non fecerit. Fecit ergo ea praedestinando, facturus est operando: sicut discipulos quando elegerit, satis indicat Evangelium (Matth. IV), tunc utique quando eos vocavit; et tamen ait Apostolus: *Elegit nos ante constitutionem mundi* (Ephes. I), praedestinando utique, non vocando.

Quando sarò andato e vi avrò preparato un posto, verrò di nuovo e vi prenderò con me, perché dove sono io siate anche voi. Come mai va e prepara il posto, se vi sono tanto numerose dimore? Se così non fosse, avrebbe detto: *Vado a preparare;* o se è ancora da preparare, perché non dire a ragione: *Vado a preparare?* Forse queste dimore sono, e sono da preparare? Se non fossero così, non avrebbe detto: *Vado a preparare;* e tuttavia poiché esse esistono, per essere preparate, non va a prepararle così come sono; ma se sarà andato e le avrà preparate come [è previsto che] siano, venendo di nuovo prenderà i suoi con sé, affinché anch'essi siano dove è lui. Come dunque le dimore nella casa del Padre, non altre ma le stesse, sono pure senza dubbio già così da non dover essere preparate?

In che modo riteniamo, se non come anche il profeta esalta Dio, perché fa le cose che saranno? Non dice infatti, che farà le cose che saranno, ma *che ha fatto le cose che saranno*. Dunque: le fece, e le farà. Infatti nè sono fatte, se egli non le fece; né saranno, se egli non le avrà fatte. Pertanto le fece predestinando, le farà operando; così come ha eletto i discepoli allorquando, lo indica bene il Vangelo (cfr Mt 4, 18-22)¹⁷, certo quando li ha chiamati; e tuttavia l'Apostolo dice: *Ci ha scelti prima della creazione del mondo* (Ef 1, 4), quindi predestinando, non chiamando.

⁹ La citazione è, evidentemente, mal posizionata; si riferisce al periodo che segue.

¹² Sal 83, 5 NCEI traduce: "senza fine canta le tue lodi.", conformemente a VulgN: "in perpetuum laudabunt te."; adotto una traduzione secondo Vulg.

¹³ Gv 14, 3. A dire il vero, mi parrebbe molto più espressivo, ai fini del commento, mantenere il "sì" del latino: "se sarà andato ...".

¹⁴ Is 45, 11 sec. LXX. VL ha: "Dominus Deus sanctus Israel, qui fecit ventura?"; Sabatier in nota: "Julian. Pelag. ap. August. l. 1. op. imp. to. 10. 951. c. hab. [...] qui fecit futura: [...] Gregor. M. l. 30. Moral. to. 1. col. 964. d. qui fecit quae futura sunt: similiter l. 1. hom. 10. in Ezech. col. 1273. b. cui lectioni etiam favet Hilar. l. 12. de Trin. col. 1132. c. necnon August. in Joh. 14. to. 3. 679. d. Non enim ait, inquit, qui facturus est quae futura sunt, sed, qui facit quae futura sunt?".

¹⁷ Beda si riferisce alla chiamata di Andrea, Pietro, Giacomo e Giovanni.

Sic et mansiones praeparavit, et praeparat; nec alias; sed quas praeparavit, has praeparat, qui fecit quae futura sunt. Has praeparavit praedestinando, praeparat operando. Jam ergo sunt in praedestinatione. Si quominus dixisset, Ibo et parabo, id est, praedestinabo. Sed quia nondum sunt in operatione: *Et si abiero, inquit, et praeparavero vobis locum, iterum venio, et accipiam vos ad me ipsum.*

Parat autem mansiones, mansionibus parando mansores. Quippe cum dixerit: *In domo Patris mei mansiones multae sunt*,¹⁵ quid putabimus esse domum Dei, nisi templum Dei? Quid autem sit, interrogetur Apostolus, et respondeat: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. III*). Hoc etiam regnum Dei quod Filius traditurus est Patri, unde dicit idem Apostolus: *Initium Christus, deinde qui sunt Christi in praesentia ejus, deinde finis, cum tradiderit regnum Deo, et Patri* (*I Cor. XV*)¹⁶; id est, quos redemit sanguine suo, tradiderit contemplando etiam Patri suo.

Così ha preparato le dimore, e le prepara; e non altre; ma quelle che aveva preparato, queste prepara, lui che ha fatto le cose che saranno. Le aveva preparate predestinando, le prepara operando. Quindi già esistono nella predestinazione. Se così non fosse, avrebbe detto, Andrò e preparerò, cioè predestinerò. Ma siccome nella realizzazione ancora non esistono: *E quando sarò andato, dice, e vi avrò preparato un posto, verrò di nuovo e vi prenderò con me.*

Prepara dunque le dimore preparando coloro che dimoreranno nelle dimore. Infatti quando ebbe detto: *Nella casa del Padre mio vi sono molte dimore*, cosa abbiamo pensato che sia la casa di Dio, se non il tempio di Dio? Cosa, poi, sia, si interrogherà l'Apostolo, e ci risponderà: *santo è il tempio di Dio, che siete voi* (*1Cor 3, 17*). Esso è anche il regno di Dio che il Figlio consegnerà al Padre, per cui dice il medesimo Apostolo: *Prima è Cristo [...] poi, alla sua presenza, quelli che sono di Cristo. Poi sarà la fine, quando egli consegnerà il regno a Dio, e Padre* (*1Cor 15, 23-24*); cioè, quelli che ha redenti col suo sangue, pure li consegnerà al Padre per contemplarlo.

Sic et mansiones praeparavit et praeparat; nec alias, sed quas praeparavit, has praeparat, qui fecit quae futura sunt: quas praeparavit praedestinando, praeparat operando. Iam ergo sunt in praedestinatione: si quo minus, dixisset: Ibo et parabo, id est, praedestinabo. Sed quia nondum sunt in operatione: *Et si abiero, inquit, et praeparavero vobis locum; iterum venio, et accipiam vos ad me ipsum.*

Nunc iam regnum vocatur, sed adhuc convocatur.

2. Parat autem quodammodo mansiones, mansionibus parando mansores. Quippe cum dixerit: *In domo Patris mei mansiones multae sunt*; quid putamus esse domum Dei, nisi templum Dei? Quod autem sit, interrogetur Apostolus, et respondeat: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos*. Hoc est etiam regnum Dei, quod Filius traditurus est Patri: unde dicit idem apostolus: *Initium Christus, deinde qui sunt Christi in praesentia eius: deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri*; id est, quos redemit sanguine suo, tradiderit contemplando etiam Patri suo.

Hoc est regnum coelorum, de quo dicitur: *Simile est regnum coelorum homini seminantis bonum semen in agro suo. Bonum autem semen, hi sunt filii regni*: qui etsi nunc habent permixta zizania, mittet in fine rex ipse Angelos suos, et colligent de regno eius omnia scandala. *Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris sui.* Regnum fulgebit in regno, cum regno venerit regnum, quod nunc oramus, et dicimus: *Veniat regnum tuum.* Nunc ergo iam regnum vocatur, sed adhuc convocatur: si enim regnum non vocaretur: *Colligent de regno eius omnia scandala*, non diceretur. Sed nondum regnat hoc regnum. Proinde sic iam est regnum, ut cum de illo collecta fuerint omnia scandala, tunc perveniat ad regnum; ut non solum regni nomen, sed etiam regnandi habeat potestatem. Huic quippe regno ad dexteram stanti, in fine dicetur: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum*: id est, qui regnum eratis et non regnabatis, venite, regnate; ut quod in spe fueratis, etiam in re esse possitis. Haec ergo domus Dei, hoc templum Dei, hoc regnum Dei, regnumque coelorum adhuc aedificatur, adhuc fabricatur, adhuc paratur, adhuc congregatur. In illo erunt mansiones, sicut eas adhuc parat Dominus: in illo iam sunt, sicut praedestinavit iam Dominus.

3. Sed quid est quod ut praepararet abiit, cum profecto nos ipsos praepararet, quod non faciet si reliquerit? Agnosco, Domine, ut possum: nimur illud significas, quia ut parentur istae mansiones, vivere debet iustus ex fide. Qui enim a Domino peregrinatur, opus habet ex fide vivere; quia per hanc ad speciem contemplandam paratur. *Beati enim mundo corde, quia ipsi Deum videbunt*: et: *Fide mundat corda eorum.* Illud in Evangelio, hoc in Apostolorum Actibus legitur. Fides autem, qua eorum qui Deum visuri sunt, quamdiu peregrinantur, corda mundantur, quod non videt credit: nam si vides, non est fides. Credenti colligitur meritum, videnti redditur praemium. Eat ergo Dominus et paret locum; eat ne videatur, lateat ut credatur. Tunc enim locus paratur, si ex fide vivatur. Creditus desideretur, ut desideratus habeatur: desiderium dilectionis, praeparatio est mansionis. Ita, Domine, para quod paras: nos enim tibi paras, et te nobis paras; quoniam locum paras, et tibi in nobis, et in te nobis. Tu enim dixisti: *Manete in me, et ego in vobis.* Quantum quisque fuerit particeps tui, aliis minus, aliis amplius, haec erit diversitas praemiorum pro diversitate meritorum: haec erit multitudo mansionum pro disparilate mansorum; sed tamen omnium in aeternitate vivorum, et sine fine beatorum. Quid est quod vadis? quid est quod venis? Si bene te intellego, nec unde vadis nec unde venis, recedis: vadis latendo, venis apprendo. Sed nisi maneras regendo, ut proficiamus bene vivendo; quomodo parabitur locus ubi possimus manere perfruendo? Haec de verbis quae recitata sunt evangelicis, satis dicta sint, quo usque ait Dominus: *Iterum venio, et accipiam vos ad me ipsum.* Quid autem sit quod sequitur: *Ut ubi ego sum, et vos sitis. Et quo ego vado scitis, et viam scitis*; post interrogationem quae sequitur a discipulo factam, tamquam per eum et nos interrogemus, melius audiemus opportuniusque tractabimus.

TRACTATUS LXIX

Dicit ei Thomas: Domine, nescimus quo vadis; et quomodo possumus viam scire? (*Io 14, 3-6*).

Thomas apostolus ut te interrogaret habuit te ante se, nec tamen intellegerer te nisi haberet in se; ego interrogo te quia te scio esse super me; interrogo autem in quantum possum super me effundere animam meam, ubi non sonantem et tamen docentem

¹⁵ Gv 14, 2.

¹⁶ *I Cor 15, 23-24 Vulg.*: “primitiae Christus: deinde ii qui sunt Christi, qui in adventu ejus crediderunt. Deinde finis: cum tradiderit regnum Deo et Patri,”; adeguo la traduzione.

*Ad haec dicit ei Thomas, Domine, nescimus quo vadis, quomodo possumus viam scire?*¹⁸ Utrumque illos Dominus dixerat scire: utrumque dixit iste nescire, et locum quo itur, et viam qua itur. Sed nescit ille mentiri: ergo isti sciebant, et se scire nesciebant. Convincat eos iam scire quod se putant adhuc usque nescire.

*Dicit ei Jesus: Ego sum via, et veritas, et vita.*¹⁹

Nunquid non poterant ei dicere apostoli ejus, cum quibus loquebatur: Nescimus te? Proinde si eum sciebant, et via ipse est, viam sciebant. Si eum sciebant, et veritas ipse est, veritatem sciebant. Si eum sciebant, et vita ipse est, vitam sciebant. Ecce scire convicti sunt quod se scire nesciebant.

Quid igitur et nos in isto sermone concipimus? quid putatis, fratres mei? nisi quia dixit: Et quo vado, scitis, et viam scitis.²⁰ Et ecce cognovimus quod sciebant vitam, et quia sciebant ipsum qui est via. Sed via est qua itur, nunquid via est quo itur? Utrumque autem illos dixerat scire, et quo vadit, et viam. Opus ergo erat ut diceret: *Ego sum via; ut ostenderet, eos, quia scirent eum viam scire, quam putaverant se nescire.* Quid autem opus erat ut diceret: *Ego sum via et veritas, et vita:* cum via cognita qua iret, restaret nosse quo iret? nisi quia ibat ad veritatem, ibat ad vitam? Ibat ergo ad seipsum per seipsum; et nos quo imus, nisi ad ipsum? et qua imus, nisi per ipsum? Ipse igitur ad seipsum per seipsum, nos ad ipsum per ipsum: imo vero ad Patrem et ipse ad nos. Nam et de seipso alibi dicit: *Ad Patrem vado,*²¹ et hoc loco propter nos.

*Nemo, inquit, venit ad Patrem, nisi per me.*²² Ac per hoc et ipse per seipsum, et ad seipsum, et ad Patrem; et nos per ipsum, et ad ipsum, et ad Patrem.

Dic mihi, Domine Deus meus,

È allora che gli disse Tommaso: «Signore, non sappiamo dove vai; come possiamo conoscere la via?» Il Signore aveva detto che essi conoscevano l'una e l'altra cosa; [lui] dice di non conoscere né l'una né l'altra: né il luogo dove si va, né la via per andarci. Ma quegli non può mentire: dunque essi conoscevano, e non sapevano di sapere. Li convinca che essi già sanno ciò che reputano di non sapere ancora.

Gli disse Gesù: «Io sono la via, la verità e la vita.»

Forse che i suoi Apostoli, con i quali parlava, potevano dirgli: Non ti conosciamo? Pertanto se lo conoscevano, e lui è la via, conoscevano la via. Se lo conoscevano, e lui è la verità, conoscevano la verità. Se lo conoscevano, e lui è la vita, conoscevano la vita. Ecco che sono convinti di sapere ciò che non sapevano di sapere.

Cosa dunque anche noi cogliamo in questo discorso? Cosa reputate, fratelli miei? se non che disse: *Sapete dove vado, e conoscete la via.* Ed ecco abbiamo conosciuto che sapevano la vita²⁸, anche perché conoscevano lui che è la via. Ma “via” è per dove si va; forse che “via” è dove si va? Egli aveva detto che essi conoscevano l'una e l'altra cosa: e dove va, e la via. Era dunque opportuno che dicesse: *Io sono la via*, per mostrare che essi, poiché conoscevano lui, sapevano la via, che reputavano di non sapere. Ma che necessità c'era che dicesse: *Io sono la via, la verità e la vita:* essendo conosciuta la via per dove andare, restava da conoscere dove andare? se non perché andava alla verità, andava alla vita? Andava, pertanto, a se stesso attraverso se stesso. E noi dove andiamo, se non a lui? e per dove andiamo, se non per lui? Egli dunque va a se stesso attraverso se stesso; noi a lui per mezzo di lui; o meglio, al Padre e lui a²⁹ noi. Infatti, anche di se stesso, altrove dice: *vado al Padre;* e, in questo passo, per noi.

Nessuno viene al Padre se non per mezzo di me. E perciò anche lui va, per mezzo di se stesso, sia a se stesso, sia al Padre; e noi, per mezzo di lui, sia a lui, sia al Padre.

Dimmi, Signore, Dio mio,

audiam te.

1. Nunc est dilectissimi, ut quantum valemus, intellegamus de verbis Domini posterioribus priora, et consequentibus praecedentia, in eo quod audistis apostolo Thomae interroganti esse responsum. Dixerat enim superius Dominus, cum de mansionibus loqueretur, quas et esse dixit in domo Patris sui, et ire se ut praeparet eas; ubi intelleximus et esse iam mansiones ipsas in praedestinatione, et praeparari eas cum eorum qui ibi mansuri sunt, per fidem corda mundantur, quoniam ipsa Dei domus ipsi sunt; et quid est aliud manere in domo Dei, quam esse in populo Dei, cum idem populus est in Deo, et Deus in eo? hoc ut praepararet, Dominus abiit; ut credendo in eum qui non videtur, ea quae in specie semper futura est, nunc per fidem mansio praeparetur: propter hoc ergo dixerat: *Et si abiero, et praeparavero vobis locum, iterum venio, et accipiam vos ad meipsum, ut ubi ego sum et vos sitis. Et quo ego vado scitis, et viam scitis.*